Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Ofício  nº  018/2015                                                              Pinheiro Machado, 21 de janeiro de 2015.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposições registradas em Sessão

Ordinária realizada no dia 20 de janeiro de 2015, aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos que

na medida do possível, sejam atendidas:

Vereador  Luiz André Valente Gregório

Proposição nº 006/2015

Pedido de Providências: Solicito que seja disponibilizado um funcionário para fazer a

limpeza urbana da Vila Umbús.

Vereador Paulo Roberto Burgo Alves

Proposição nº 004/2015

Pedido de Providências: Manutenção na rede de esgoto, localizado na Rua Israel

Azambuja, frente ao nº 565.

Proposição nº 005/2015

Pedido de Providências: Manutenção na rede de esgoto, localizado na Rua Sete de

Setembro, entre as Ruas Nico de Oliveira e Barão do Rio Branco.

Proposição nº 006/2015

Pedido de Providências: Retirada das Capinas que estão armazenadas nas Ruas.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Vereador  Renato Rodrigues

Proposição nº 004/2015

Pedido de Providências: "Que retorne a utilização do Rolo Compressor nas Ruas e

Avenidas que recebem manutenção por essa Secretaria".

Proposição nº 005/2015

Pedido de Providências: " Que seja feito os reparos na Rua João Pereira Madruga,

principalmente na esquina com a Rua São Sebastião".

Proposição nº 006/2015

Pedido de Providências: " Que seja feito os reparos na Ponte do Velhaco, que dá

acesso ao Passo da Vargem".

Vereador Edison Manoel Molina de Oliveira

Proposição nº 010/2015

Pedido de Providências: "Solicito a manutenção e limpeza da Rua Fermino Soares

Neto".

Proposição nº 011/2015

Pedido de Providências: "Solicito reparos e limpeza na Rua Sete de Setembro, entre

a Rua Tiradentes e a Avenida Otacilio Vieira".

Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

Proposição nº003/2015

Pedido de Providências: Reitera o pedido de providência para o Executivo

Municipal, pedindo para que o mesmo reflita melhor sobre o assunto "Carnaval 2015".

Vereador Adroaldo Azambuja

Proposição nº 003/2015

Pedido de Providências: Solicito a Secretaria de Obras, Viação,Transporte e

Trânsito, que entre em contato com os donos de terrenos baldios, existentes em nossa cidade, para que

seja feita limpeza nos mesmos.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Vereador Fábio Ferreira Dias

Proposição nº 005/2015

Pedido de Informação: Solicito saber com foram distribuídos os Cargos em

Comissão e as Funções Gratificadas, nomes e repartições e quais os setores e quais as secretarias em que

estão.

Proposição nº 006/2015

Pedido de Informação:  Solicito saber qual o valor da divida do Executivo Municipal

com a Associação dos Estudantes de Pinheiro Machado.

Proposição nº 007/2015

Pedido de Informação: Solicito saber qual é o índice atual de gastos com a folha de

pagamento do Município.

Proposição nº 008/2015

Pedido de Informação: Solicito saber quando será assinado o contrato junto ao Banco

do Brasil para a aquisição de ônibus escolares.

Vereador Rogério Gomes de Moura

Proposição nº 001/2015

Pedido de Providências: "Solicito novamente a Construção de Rótulas no Município,

nos seguintes locais: Esquina entre as Ruas Dário Souza e Dr.Barcellos (próximo ao Supermercado

Wacholz), Rua Israel Azambuja com a Avenida Protásio Alves (próximo da Rodoviária), Avenida

Protásio Alves com a Rua Catulino Dutra (próximo da Empresa ENIL Informática) e aumentar a rótula

existente em frente a Empresa Balinha Materiais de Construção".

Proposição nº 002/2015

Pedido de Providências: Que seja feito o patrolamento da estrada do Rincão Bonito

entre a propriedade rural do senhor Cândido Eduardo Gomes e a encruzilhada na sede do encontro da

família Farias.

Proposição nº 003/2015

Pedido de Informação: Como encontra-se a situação da Ambulância de Torrinhas,

porque não está localidade e quais os motivos que essa situação não é resolvida?.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Proposição nº 004/2015

Pedido de Providências: Que a Secretaria responsável faça limpeza no Cemitério de

Torrinhas.

Proposição nº 005/2015

Pedido de Providências: Que seja feito o patrolamento e melhoria na estrada

principal de acesso ao 2º distrito que via da BR 293 até a balsa do Rio Camaquã.

Proposição nº 006/2015

Pedido de Providências: Sugiro ao Executivo Municipal em especial as Secretarias

de Agropecuária e Meio Ambiente e Obras, que aproveitem o recesso escolar e, dentro de cada setor,

utilizem a experiência e a prática dos motoristas do transporte escolar para identificar pontos que

deveriam ser arrumados, encascalhados e drenados nesse momento do ano.

Proposição nº 007/2015

Pedido de Informação: Como encontra-se a situação do Posto da Inspetoria

Veterinária de Torrinhas e se já designado o  funcionário pela Prefeitura Municipal para trabalhar no

Local?.

Atenciosamente,

            Geovane Dutra Teixeira                                                        Paulo Roberto Burgo Alves
                       Presidente                                                                                        Secretário

Ao Excelentíssimo Senhor

José Felipe da Feira

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS